PRÆTEREA. Idem. S. Tho. in. 4. d. 1. q. 2. art. ultimo quaſtiuncula. 3. dicit quod illa ſacramenta legis naturae: non erant ex praſcepto obligata, ſed ex uoto, uel propoſito: unusquisq; proteſtatur fidem ſuam ſignis quibus uoleat: uel ſignis quae communitas iſtituebat ad fidem proteſtandam. Ergo ſecundum Thom. non erant ibi

sacramenta instituta à deo nec in cōmuni nec in particulari: sed sufficiebat fides etiã adultis. Unde absolute sequitur: quod secundũ. S. Tho. non erant sacramenta in lege naturæ. Ad hanc autẽ quæstionem ego respondeo aliquibus propositionibus. Prima est. Illa opinio. Scoti. Richardi & Maioris in locis quæ supra citauimus est probabilis. scilicet. quod in lege naturæ fuerunt proprie sacramenta sub definitis rebus & verbis sicut nunc in lege gratiæ. Hæc probatur rationibus quas illi doctores adducunt. Et confirmatur: quia nõ potest impugnari quin apparenter respondeatur ad argumenta.

Secũda propositio. Probabilior est alia communior opinio: quæ dicit quod præcepto diuino homines in lege naturæ tenebantur ad aliqua signa in communi. scilicet. ad hoc vel ad illud: non autem in particulari ad certa signa vt nunc. Hic probant rationes quæ probant primam propositionem: Et confirmatur: quia nõ est vero simile, quod Deus institueret certa signa vt nunc in lege gratiæ: & quod non scriberentur in sacra scriptura.

Tertia cõclusio est: A tẽpore Adami vsque ad tẽpus Abrahami: nullum erat signum exterius sub definitis rebus vel præscriptis verbis determinatum: quod ex noua dei institutione ordinaretur ad hoc quod esset signũ rei sacræ. Hanc probabo simul cum quarta sequenti: & quod simpliciter est vera & quod est sententia sancti Thomæ.

Quarta cõclusio est. Nõ solũ non erant signa instituta in particulari vt dixi, in tertia præcedente: propositione, sed nec in cōmuni erant signa exteriora ad significandam rem sacram à deo instituta. Hæc propositio est contra Paludanũ in. 4. d. 1. quæst. 3. conclusiõne. 4. Hæc & 3. sunt sancti Thomæ in multis locis. Prius hic ad. 2. vbi sic dicit: ante legẽ non fuit determinate præfixũ homini quibus sacramentis vteretur sicut fuit per legem quod erat necessarium: & propter obtenebrationem legis naturalis: & vt esset determinatio fidei significatio. Secundo dicit hoc luculentius sancti Thomæ in. 4. d. 1. quæst. vltima art. vltimo quæstiuncula. 1. & expressius quæstiuncula. 2. vbi cum quæreret an sufficeret sola fides: sine signo exteriori ad salutem humanam ante circumcisiõnem, sic respondet. Ad quæstionem (inquit) dicendum quod circa hoc est duplex opinio. quidam enim dicunt quod non sufficiebat fides: sine protestatiõne fidei facta per aliqd exterius signũ: & erat differentia inter paruulos & adultos quantum ad hoc tantum: quod paruulis sufficiebat fides aliena, cum exteriori signo ab alijs facta. Sed adultis fides propria cum signo ab eis facta. Sed quia hoc non videtur consonare cum verbis Gregorij in litera magistri sententiarum positis: ideo alij probabilius dicunt quod paruulis sufficiebat sola fides sine omni exteriori signo, nõ autem habitus fidei solum: sed motus eius relatus ad salutem pueri: in vi cuiusdam professionis interioris

fidei quicunque esset ille qui quoquo modo: professionem fidei suæ ad puerum suum referret: magis tamen pertinebat hoc ad parentes: qui pueri curam habere debebant: & per quos originale cõtraxerat. Hæc. S. Thom. Et ibidem ad primam sic ait. Ad primum ergo dicendum: secundũ hoc quod illud per quod homines tẽpore legis naturæ: in veram religionem congregabantur: nõ habebat virtutem nisi ex fide: & ideo non erat necessitatis: sed pro voto celebrabatur: vt vnus alij innotesceret. Hæc rursus Thomas. Et ibidem ad tertiam quæstiunculam sic ait. Ad tertiam quæst. dicendum: quod illa sacramenta legis naturæ: non erant ex præcepto diuino obligantia: sed ex voto celebrabantur: secundum quod vnique dicebat suam m̃s: vt fidem suam alijs exteriori signo profiteretur ad honorem dei: secundum quod habitus charitatis inclinat ad exteriores actus. Et sic dicimus de charitate quod sufficit motus interior: quando autem tempus habet operandi requiruntur etiam exteriores actus: ita etiam quantum ad adultos in lege naturæ sufficiebat sola fides: cum etiam modo sufficiat ei qui non ex contẽptu sacramenta dimittit. Sed ipsa fides quando tempus habebatur: instigabat vt se aliquibus signis exterioribus demonstraret. Quando autẽ illa signa adhibebantur: non erant efficacia remissionis culpæ: ex illis exterioribus: sed ex interiori fide: & sic intelligenda sunt verba Gregorij, hæc rursus Thomas: vbi vides, quam distincte & diserte probat nostras tertiã & quartã propositiões. Præterea doctor sanctus: infra. qu. 11. in hac prima 4. art. 4. ad. 2. sic ait. Ad. 2. dicendum. quod sicut ante institutionem circumcisiõnis sola fides Christi futuri iustificabat tam pueros quã adultos ita etiã & circumcisiõne data: sed ante non requirebatur aliquod signum protestatiuum huius fidei: quia nondum homines fideles seorsum ab infidelibus cõpẽrãt ad unum ad cultũ vnus dei: probabile tamen est quod patres fideles p paruulis natis: & maxime in periculo existẽtibus aliqs preces deo funderent: vel aliquam benedictionem eis adhiberent: quod erat signaculum quoddam fidei: sicut adulti pro seipsis preces & sacrificia offerebãt. Hæc. S. Thom. Unde in hoc Paludanus reliquit sancti Thomæ sicut & canus in tertia parte suæ primæ relectionis. Qui ambo dicunt cõtra Diuum Thomã, quod in communi fuerunt aliqua sacramenta instituta in lege naturæ: ad que homines tenebantur diuino præcepto vt sanctificaretur, ita quod sola fides interior non sufficiebat. Ego autẽ potius iudico tenendum esse cum sancto Thomæ. Et postquam ego ostendi tertiam & quartã nostras conclusiones esse de mente. S. Tho. proba nunc eas simpliciter esse veras. Et prius testimonio diui Gregorij in. 4. moral cap. 2. refertur quæ a Gratiano: de cõsecratione. d. 4. cap. quod autẽ apud nos valet aqua baptismi, hæc egit apud veteres vel pro paruulis sola fides. Vel pro maiori

bus virtus sacrificij: vel pro his qui de Abrahæ stirpe prodierunt misteriam circūcisionis. Vbi Gregorius solam fidem in lege naturæ docet factis fuisse ad salutem puerorum. At sola fides nō est sacramentum cum non sit sensibile signum. Non ergo fuerunt omni tempore necessaria sacramenta. Secundo communis sententia Theologorū est: quod durante lege naturæ paruuli saluabantur in fide parentum: sed fidem parentum non erat sacramentum: ergo non erant tunc sacramenta. Tertio de sacramentis nihil ratione naturali statuere vel diffinere valemus sed solū diuina reuelatione. At ante Abrahamum: an aliquo visibili sacramento iusti vel eorum infantes saluarentur scriptura non dicit. Ergo sacramenta tunc temporis nō fuerunt. Et cōfirmatur quia cum in sacris literis referantur multa alia liuiora illius ætatis: non est verissimile quod saltem semel non diceretur aliquid de sacramentis. Quæ erant necessaria ad salutem si tūc essent: sicut in lege scripta & euangelica dicitur, vbi sacramenta fuerunt.

PRÆTEREA p hoc facit, quod nec facti dicunt fuisse sacramenta in lege naturæ: ergo signum est quod non fuerunt. Præterea. Nō potest esse sacramentum nisi a deo sit institutū: at Deus non instituit sacramentum aliquod in lege naturæ. Ergo nō fuit illic aliqd sacramentū. Sed contra hanc nostram sententiam arguitur hoc modo. Primum hoc videtur contra Diuum Augustinum. 19. contra Faustum cap. 11. vbi sic ait. In nullum nomen religionis seu verum, siue falsum coadunari homines possunt nisi aliquo signaculorum seu sacramentorum visibilium consortio colligantur. Secundo. Corde creditur ad iusticiam ore autem confessio fit ad salutem: & omnis qui inuocauerit nomen domini saluus erit Ioelis. 2. vbi sub oris professione quæcunque professio etiam operis intelligitur. Cum non ore solum in vocemus dominum saluatorem verum etiam opere. Ergo quemadmodum oportet credere Deū iustificatorem: atque ab eo iusticiam salutarem interiorius querere ita exteriorius hanc fidem profiteri quod fit per sacramenta: quæ sunt quedam sacræ ceremoniæ quibus deo nos exteriorius subiicimus: vt in nobis salutem interiorius operetur.

Tertio cum homines constant animo & corpore, non sat est deum interiori fide colere, nisi corporeo etiam cultu interiori protestemur. Debet enim humana natura vtique tributum deo pendere: vnde vtamq; partem suæ constitutionis ac cepit: & cum ambarū partium spiritus scilicet & carnis peccatum commune sit debet quoq; remedium esse cōmune: totusque homo interiorius & exteriorius sese subiicere saluatori.

Quarto pro hoc est Diuus Chrysostomus in homelia 83. in Math. & Dionysius. 1. cap. de ecclesiastica Hierarchia: vbi dicunt eam esse hominis condi-

tionem atque naturam. vt ad spiritualia capessenda non nisi corporeis rebus possit aptari. Salutem igitur quam Deus in humano spiritu secretius operatur necesse fuit rerum sensibilium imaginibus designari. Quo beneficium curationis ad suum modum homo non solum perciperet: verum etiam intelligeret gratiam debitam suo benefactori relaturus.

Quinto, dicunt qui oppositam sententiam affirmant: omnium gentium cōsensu firmatum esse non aliter quam oblatis deo sacrificijs diuinam iram mitigari, & etiam barbari, non secus facinora expiari arbitrantur, sed sacrificium in id paratum vt Deus placaretur vere erat sacramentū ergo semp fuisse sacramenta necessaria apud oēs. Sexto. Nulla lex & religio est sine munere sacerdotij atque, fūctione nepe hæc tria ita sunt & fuisse sepe coniuncta, vt nequeant a se aliquomodo separari: cum ablato vno reliqua simul auferrē necesse sit vt Apostolus ad Hebr. 7. scribit. At sacerdos sine sacramentis quæ administret esse nullo modo potest: omnis enim (inquit) pōrifex pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad deum vt sacrificia offerat pro peccatis: quæ admodum ad eosdem Hebr. 5. idem. Apostolus ait: Ergo sicut lex, religio, sacerdotium, fuerunt omni tempore necessaria. ita quoque sacramenta.

AD hæc argumenta facili negotio respondemus. Ad primum ex Diuo August. concedo totum quod dicit August. sed nego quod requiratur quod illa signa sint à deo instituta: satis est quod ipsi homines illa instituant quibus deū colant.

AD secundum nego quod in omni statu requiratur quod confiteatur aut protestetur fides signis à deo institutis. Sed satis est quod protestetur signis ab hominibus in ventis quando opus est ad gloriam vel dei honorem.

AD Tertium etiam dico quod probat argumentum quod homines debent se etiam signo exteriori subiicere deo, sed non requiritur quod illud sit ex diuina institutione: nec quod sit necessariū ad consequendam veniam peccatorum. Sed quando opus est in dei cultum.

AD Quartum dico, quod illud Chrysost. & Dionysij intelligitur: quando ratio & lex naturalis iam a deo deficiebant & obscuræ & confusæ erāt quod non conuenienter interiorius docerentur homines spiritualia siue signo exteriori. At in lege naturæ dicit Tho. adhuc vigeat ratio & lex naturalis: ita quod homines conuenienter docebantur spiritualia interiorius.

AD Quintum nego antecedens: quod omnes. s. gentes affirmant esse necessarium signum exteriorius ad salutem humanam: quia fideles qui erant in lege naturæ non affirmabāt illud vt dicit Gregorius & Thomas.

AD Sextum, concedo quod in omni lege fuit sacerdotium: sed nego quod in omni lege fuerunt

sacramenta à deo instituta: sed sicut sacerdotium erat imperfectum: ita sacramenta erant imperfecta. scilicet ab ipsis sacerdotibus inuenta & instituta licet forte ea instituebantur ex institutu Spūs sancti. Quinta propositio est. In lege naturæ nõ obligantur homines ad aliqua signa exteriora magis quam nos nunc obligamur ad aliqua signa demeritis sacramentis. Probat, quia licet in lege naturæ obligarentur ad aliquam fidei protestationem puta ad genu flexionem vel huiusmodi: etiam illo modo nunc tenemur, tamen illud non vocatur sacramentum.

Sexta propositio est. Oblationes & sacrificia, & decimæ & alia signa exteriora: non erant in lege naturæ sacramenta magis quam nunc. Probat, quia non erant illa signa instituta nisi ad finem ad quem nunc sunt & fiunt. scilicet ad recognoscendum deum superiorem & dominum, & creatorem omnium. Sed contra, quia etiam à S. Thom. aliquando vocantur sacramenta. Dico quod propterea dicuntur sacramenta: quia tunc non erant alia sacramenta proprie dicta, & nunc sunt: ideo dicitur quod tunc erant sacramenta & nunc non. Secundo dico & melius: quod tunc erant sacramenta quia offerrebantur pro peccatis licet non essent necessaria ad expiandum peccata diuino præcepto: cum non essent alia sacramenta sanctificatiua nisi illa. Nunc autem sunt vera sacramenta sanctificatiua ideo illa non sunt quia nõ offeruntur pro mortali, & tunc ita.

Sed contra. In lege naturæ non erat fides. Ergo nec protestationes eius. Præterea, per legem naturalem saluabantur: ut ait Paulus ad Rom. primo quia cum cognouissent. &c.

Ad hoc dico cum S. Thom. 2. sec. q. 2. quod in lege naturæ erat fides. Ad secundum dico quod Paulus vult dicere: quod si perseuerassent in bono naturaliter cognito Deus illuminaret eos: sed semper saluabantur per fidem Christi mediatoris explicita vel implicita.

Secundo arguitur sic contra illud quod dicimus quod in lege naturæ non fuerunt sacramenta ex diuina institutione. Ait enim Gregori. & habetur de consecratione. d. 4. cap. quod apud nos ut dictum est: quod apud nos valet aqua baptismi: hoc egit apud veteres vel pro paruulis fides: pro maioribus virtus sacrificij: vel pro his qui ex Abrahamæ stirpe erant misterium circumcisionis. Ergo pro maioribus sacramenta erant in lege naturæ.

Ad hoc dico cum S. Tho. in hoc primo. 4. q. 11. ar. 4. ad 2. quod à deo non erant signa instituta ut sacramenta: sed verissimile est quod ipsi aliqua signa habebant quæ operabantur illud quod nunc sacramenta. Sed nõ ex necessitate aliqua: nec de se: sed ratione fidei.

TER TIO arguitur sic ad idem. Matrimonium fuit in lege naturæ, & est sacramentum. Ergo aliquid sacramentum fuit in lege naturæ.

Ad hoc dico: quod tunc nõ erat sacramentum sed officium naturæ.

Sed contra. Quia erat verum signum rei sacræ: dicitur Paulo ad Ephe. 5. sacramentum hoc magnum est. &c. Tunc sic, matrimonium a principio significauit coniunctionem Christi & ecclesiæ: & si dicas quod non conferebat gratiam sicut nunc hoc solum probat quod nõ erat sacramentum sicut nunc: sed cum hoc manet quod fuerit sacramentum.

Ad hoc primo dico, quod si argumētum aliquid probat, etiam probaret quod fuit sacramentum in statu innocentie. Secundo dico si illa significatio sufficit ad sacramentum: concedendum est quod fuit sacramentum: tamen illud non sufficeret nunc ad sacramentum: & in hoc conuenit Scotus.

Tertio dico ad intentionem S. Thom. in 4. d. 1. q. 1. ar. 2. quæstiuicula. 2. ad 3. & in alijs locis: quod matrimonium in statu innocentie nõ fuit sacramentum quia non significabat illis pro illo statu: quia illi tunc cognoscebant coniunctionem Christi ad ecclesiam per scientiam quam habebant & nõ per illud signum. Sed ex eo quod cognoscebant coniunctionem Christi ad ecclesiam cognoscebant conuenientiam matrimonij & sanctitatem. Et in lege naturæ erat sacramentum: quia significabat illis illam coniunctionem Christi ad ecclesiam: cum non haberent scientiam diuinorum sicut in statu innocentie.

Sed melius videtur quod non erat sacramentum quia non significabat illam coniunctionem Christi cum ecclesia ut sanctificantem seu sacramentum practice. Sed potius speculative.

Ex his omnibus habemus quo tempore incoeperunt sacramenta: quia tempore Abrahamæ in lege veteri: & à Christo in lege gratiæ.

Articul. quartus.

Verum post Christum debuerint esse aliqua sacramenta.

D QUARTUM sic proceditur. Videtur quod post Christum non debuerint esse aliqua sacramenta. Veniēte enim veritate debet cessare figura. Sed gratia et veritas per Iesum Christum facta est: ut dicitur Ioan. primo. Cum igitur sacramenta sint veritatis signa siue figura, videtur quod post Christi passionem sacramenta esse non debuerunt.

PRÆTEREA. Sacramenta in quibusdam elementis consistunt: ut ex supra di-

Etis patet sed Apostolus dicit ad Galath. 4. quod cum essemus paruuli sub elementis mundi eramus seruientes: nunc autem tēporis plenitudine veniente iam non sumus paruuli: Ergo videtur quod non debeamus deo seruire sub elementis huius mundi: corporalibus sacramentis utendo.

PRÆTEREA, apud deum non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio: ut dicitur Iacob. 1. Sed hoc videtur ad quandam mutationem diuinae Voluntatis pertinere: quod alia sacramenta nunc hominibus exhibeat ad sanctificationem tempore gratiæ & alia ante christum. Ergo videtur quod post Christum non debuerint alia sacramenta institui.